
1 

 

Důvodová zpráva 

 

Zastupitelstvu města je předkládán návrh na poskytnutí dotací z Programu                   
na zachování a obnovu kulturních památek a významných městských staveb z rozpočtu 
statutárního města Ostravy pro rok 2020 a výzvy č. 1 – Městské domy a industriální 
dědictví.  

Zastupitelstvo města usnesením č. 0015/ZM1422/2 ze dne 11.12.2019  schválilo rozpočet     
na poskytnutí neinvestičních dotací pro rok 2020 Programu na zachování a obnovu 
kulturních památek a významných městských staveb na § 3322, pol. 5229 ve výši 5 000 
tis. Kč a usnesením č. 0899/ZM1822/14 ze dne 20.5.2020 schválilo Program na zachování a 
obnovu kulturních památek a významných městských staveb (dále jen „Program“) a vyhlásilo 
výzvu č. 1 – Městské domy a industriální dědictví (dále jen „výzva“) s termínem odevzdání 
žádostí do 22.8.2020. 

Odboru územního plánování a stavebního řádu bylo do výběrového řízení ve stanoveném 
termínu, tj. do 22.8.2020 doručeno 18 žádostí v rámci výzvy s celkovým požadavkem 
8.007.300,- Kč.  

U všech žadatelů byla provedena předběžná veřejnosprávní kontrola dle zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů. U těch žádostí, které vykazovaly formální nedostatky 
byly žadatelé vyzvání k doplnění, tak aby  byly splněny podmínky stanovené platným 
Programem, schváleným zastupitelstvem města. 

Realizací vlastního výběrového řízení byla pověřena komise muzejní, letopisecká, 
názvoslovná a heraldická rady města, výběrové řízení se konalo 21.9.2020. Komisi byly 
v rámci výběrového řízení poskytnuty podklady a závěry z předběžných veřejnosprávních 
kontrol (příloha č. 1 tohoto materiálu) a návrh bodového hodnocení jednotlivých projektů 
zpracovaný odborem územního plánování a stavebního řádu dle podmínek schváleného  
Programu. 

Komise muzejní, letopisecká, názvoslovná a heraldická rady města jednotlivé žádosti 
posoudila a svým usnesením ze dne 21.9.2020 upravila výsledné bodové hodnocení a 
doporučila samosprávným orgánům města rozhodnout tak, jak je uvedeno v přiloženém 
výpisu usnesení (příloha č. 4 tohoto materiálu). 

Komise na základě obdržených podkladů: 

- Vyřadila žádosti č. 1, 14 a 18 pro nesplnění formálních náležitostí. 
- Doporučila neposkytnou dotaci žádostem č. 4, 6, 8, 13, 16, 17, které nezískaly 

potřebný počet bodů (tj. 70) pro poskytnutí dotace. 
 



2 

 

V příloze č. 2 tohoto materiálu je uveden vzorový návrh  veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu statutárního města Ostravy. S žadateli, kterým bude dotace poskytnuta, 
bude uzavřena smlouva dle tohoto návrhu (žádosti č. 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 15).  

Přílohou tohoto materiálu je výsledná přehledná tabulka, která reflektuje usnesení                    
a doporučení komise. Součástí přílohy jsou dále podklady, na základě kterých komise 
rozhodovala: 

- obdržené žádosti, 
- popis staveb spolu s jejich charakteristickou fotografií. 

Komise se usnesla o výsledném bodovém hodnocení žádostí a současně se usnesla, že radě 
města a zastupitelstvu města doporučuje krátit žádost Bytového družstva Nábřeží 447, 
Ostrava – Poruba z důvodu vyčerpané alokované částky. 

Komisí navržené krácení pro záměr „Revitalizace bytového domu Nábřeží, SPB 447/18, 708 
00  Ostrava - Poruba“ je 293.200,00 Kč., které je nad alokovanou částkou 5 mil. Kč. Toto 
může pro předložený záměr znamenat, že nebude realizován, což nenaplňuje cíl a účel, pro 
který je dotační program vypsán. Současně se na „posledním“ místě, vyhodnoceném však 
stejným počtem bodů, umístil i záměr, „Rekonstrukce fasády a výměna oken, budovy na 
adrese Hollarova 942/2, Ostrava“. Proto je zastupitelstvu města navrhováno variantní 
usnesení, ve kterém je variantou A zastupitelstvu města doporučeno schválit a udělit dotaci 
posledně jmenovanému záměru v plné výši.  

Kompletní žádosti s povinnými přílohami jsou k nahlédnutí na odboru ÚPaSŘ. 

 

Stanovisko rady města 

Rada města svým usnesením č. 04978/RM1822/72 ze den 6.10.2020 doporučila 
zastupitelstvu města rozhodnout o poskytnutí dotací z Programu na zachování a obnovu 
kulturních památek a významných městských staveb z rozpočtu statutárního města 
Ostrava pro rok 2020 a výzvy č. 1 – Městské domy a industriální dědictví příjemcům 
dotací uvedených v bodě 1) pod žádosti číslo 2, 3, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 15. Rada doporučila 
zastupitelstvu města rozhodnout o poskytnutí celé požadované částky pro Bytové 
družstvo Nábřeží 4447, Ostrava – Poruba pod žádosti č. 2.  

 


